Lezhé, mé 16.02.2026

PROCESVERBAL

I mbajtur sot, né dt. 16.02.2026, n& orén 12:00, né sallén e késhillit bashkiak, ng Pallatin e Kulturés
Lezh&, mbi mbledhjen jashté radhe t& Kashillit t& Bashkise Lezhg, e thirrur me kérkesé té Kryetarit
t€ Bashkisé, z. Pjerin ndreu.

Mbledhja u hap nga kryetari z. Ndue Luli, i cili lexoi rendin e dités,

~Ndue Luli: Pérshéndetje t& gjithéve. Faleminderit Pér pjesémartjen.

Sot kemi mbledhje jashté radhe t& Késhillit Bashkiak Lezhé, me kérkesé t& Kryetarit 16 Bashkisé,
me rend dite:

1. Projekt-Vendim “Pér miratimin né parim t& projektit “Pérmirésimi i banesave ekzistuese
pér familje” pér vitin 20267
Kush &shté dakord me rendin e ditgs?
Miratohet nga t€ gjith késhilltarét prezents, 21 vota Pro.
Ne lidhje me projekt vendimin do t& na sqaroj€ drejtoresha e Shérbimit Social né Bashki.

-Marte Feta: Pérshéndetje t& gjithéve t& nderuar anétaré t& kashillit bashkiak. Gjithmong ju jemi
mirénjoh&s pér punén qé béni por sot mé shumé se kurre ju jam shumé mirénjohése q& keni
zgjedhur t& vini sot dhe t& na dégjoni ne mbi digka g& t& ndihmohen 17 familje t& komunitetit &
Lezhes t€ cilat do i ndihmojmé pér rikonstruksionin e bancsave. Ne na ka ardhé& njé formular pér
1€ aplikuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé i cili kishte nj€ koh& shumé t& shkurtér, 2
javé, dhe menjéheré Drejtoria e Shérbimit dhe Kujdesit Social ka pérzgjedhur familjet, pasi dhe te
aplikimi ishin t& pércaktuara se cilat familje mund t& aplikonin pér t& qené pjest e kétij projekti,
ishin & pércaktuara: familje t& ndihmés ekonomike, familje me anétaré me aftési t& kufizuara,
familje t& komunitetit rom dhe egjiptian dhe familje me varféri ekstreme. Drejtoria ¢ Shérbimit
dhe Kuwjdesit Social ka zgjedhur 17 familje, dhe gjej rastin t'ju them kétu se kemi pasé njé lapsus,
né p/vendim e kemi shkruar 16 dhe te lista jang 17. Kemi 17 familje t& cilat jané zgjedhur dhe jang
bére 1€ gjitha dokumentat dhe pse me véshtirési sepse sistemi online i sh&rbimit social dhe e-
albania nuk punonte ¢do dité. Kétyre famioljeve do u béhet rikonstruksioni, pra ne do aplikojmé
te ministria por duhej me doemos t& vinim né késhillin bashkiak pér 1€ béré aplikimin, sepse ishte
nj€ ndér kriteret. Vlen t& theksohet & pér drejtoring toné &shté shumé e réndésishme qé ta kemi si
program né vazhdimési, duke qené se drejtoria jong deri tani ka pas€ vetém dy programe,
programin e kredive & buta dhe programin e bonusit & qerasé, por nése ne aplikojmé dhe dalim
fitues, do ta kemi dhe n¢ vazhdimési. Kéto 17 familje jang zgjedhur nga komisioni i strehimit
social. Ishte kusht q& t& gjithe t'i ken& banesat me dokumenta, me legalizim ose ng& proces
legalizimi. Punonjésit ¢ Shérbimit Social kang qené né kontakt me institucionet q€ t'1 bashkéngjitin
dokumentat p&r kéto familje g& uroj q& pas kétyre 17 familjeve t& zgjerohet projekti dhe me shumé
familje t& tjera pér t'i ndihmuar. Eshté dhe bashkéfinancim nga Bashkia Lezh&. Nése ka kush
ndonjé pyetje...

-Erdhi késhilltari Erin Ndreca.




-Ndue Luli: Faleminderit. Kush ka dicka? Po zoti Jaku.

-Marko Jaku: Nuk kam asnjé€ vérejtje pér céshtjen e kétyre familjeve por pér zonat ¢ fshatrave
pse nuk &sht& futur asnje?

-Marte Feta: Uné né fakt e shpjegova se koha ishte shumé e shkurtér., Kemi pasur vetém & ditz
pune n€ dispozicion pér t& bére projektin dhe ishte e pamundur q¢ t€ shpérndaheshim né t& gjitha
njésité administrative dhe komuniteti rom dhe egjiptian &shté njé target grup qé ka prioritet né t&
gjitha programet e Drejtoris sé Shérbimit dhe Kujdesit Social dhe ishte e péreaktuar: familja ose
duhet t& keté person me aftési t& kufiznar, ose t& jeté e ndihmes ekonomike, pra q& do t& thotg,
ishin disa kritere q& duhej ' plotésonin familjet. Uné e di Q€ ka familje né njésit¢ administrative,
por nése ne do e fitojmé két& projekt, atéherd do shkojmé me shtim pér aplikime ng njésité
administrative. Por pjesé t& aplikimit pér strehimin social ne kemi pasé vetém familje t& qytetit t&
cilat kan& pasé nevojé pér rikonstruksion sepse kéto edhe pse kishin banesén e vet vinin dhe
aplikonin te strehimi pér bonus qeraje por kushti thoté q& nése ti ke njé banesé né dispozicion, nuk
mund t€ pérfitosh bonus qeraje. Dhe kéto i kemi pasé t& gjitha né sistem.

-Marke Jaku: Uné e kisha pér njs shpérndarje t€ barabarté. Ato familje a duhet t& kishin aplikuar?

-Eueda Molla: Eshtg edhe ¢€shtja e dokumentacionit sepse jo t& gjithé ¢ kané certifikatén e
prongsisé t& shtépisé. Edhe afati kohor, né dt 23 ka ardhé né bashki.

-Erdhi késhilltari Klevis Bezhi.

-Marte Feta: Jo, nuk duhet t& kishin aplikuar, por kishim numér t& caktuar te sistemi jon& i
strehimit social pér njé program, q& t& pérfitonin. Dhe familjet te njésité administrative nuk kané
qené aplikuese te ne dhe pér t& vetmen arsye se ne si shérbim social nuk e ke pasé kété program
mé pérpara. Patjetér q& né vijim do t& informohen.

-Eueda Molla: Ne sapo ta fitojmé kéte program, do fillojmeé si né njésité administrative, ashtu dhe
né qytet, q&€ ta aplikojmé, gé t'i shtojmé kéto familje dhe t'i kemi gati q& né momentin qé hapet
thirrja dhe nj& heré, ne t& aplikojmé jo me 17, por me 37.

-Ndue Luli: Faleminderit. Mendim tjetér? Po zoti Tonin.

~Tonin Jaku: Pérshéndetic t& gjithéve. Pér familjet g& jané né proces legalizimi, si do veprohet?
Nese nesér pasnesér nuk legalizohen, do shkojé bashkia do ua prishé?

~Marte Feta: Ishte si kriter, ose e kang t& legalizuar, ose jang né proces legalizimi. Ne kemi
komunikuar me ASHK-ng. Komuniteti rom-egjiptian ¢ ka t& pamundur t& paguajé tarifén dhe ne,

nése shpallen fituese kéto familje, do e paguajmé ne, bashkia, qé t€ marrin dokumentin.

-Ndue Luli: Tjetér? Po zoti Marku.




-Agostin Marku: Znj. Marte shikoni te pika 2, sepse nuk ekziston mé Ministria e Ekonomisg,
Kulturés dhe Inovacionit. Esht& vetém Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit. T& rregullohet.
Eshté gj& pozitive t& realizohet kjo sepse ne vijmé pastaj dhe pér t& tjerét, sic e tha dhe zv/kryetarja.

-Ndue Luli: Mendim tjetér? Nuk ka tjetér. Atgheré kush &shté dakord me kéts projekt vendim,
duke u bérg ato ndryshimet teknike t& vogla?

Miratohet me votat Pro t& t& gjithe késhilltaréve prezenté, 23 vota Pro.

Ju falenderoj shumé pér pjesémarrjen dhe pér angazhimin tuaj né kété mbledhje jashts radhe, gé
ishte shumé e domosdoshme dhe them Q€ zbatimi i kétij projekti do t& sjellé dhe t& tjera pas.
Mirupafshim né mbledhjen e radhés t& muajit shkurt.

Shénim: Mbledhja u transmetua live ng Facebook né fagen “Késhilli i Bashkisé Lezhg”.
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